[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2016 г.
                                 № 556                                      г.  Цимлянск
О внесении изменений в постановление

Администрации Цимлянского района

от 28.01.2016 №32 «О создании условий
для беспрепятственного доступа инвалидов
к объектам социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 28.01.2016 № 32 «О создании условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур» следующие изменения:
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Рекомендовать главе Администрации Цимлянского городского поселения - Полякову В.Б., главам администраций сельских поселений: Калининского – Савушинскому А.Г., Красноярского - Светличному В.В., Лозновского – Ершов Н.Г., Маркинского – Мартынову И.Т., Новоцимлянского - Текутьеву С.Ф., Саркеловского – Миненко А.В., обеспечить условия для создания беспрепятственного доступа  инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур.».
1.2. Дополнить пунктами 4 и 5  следующего содержания:

«4. Создать комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, согласно приложению № 1.
5. Утвердить Положение о комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, согласно приложению № 2».

1.3.  Пункты 4 и 5 постановления Администрации Цимлянского района от 28.01.2016 № 32 «О создании условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур» считать соответственно пунктами 6 и 7.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.

Глава Цимлянского района

                      А.К. Садымов
Постановление вносит

управление социальной защиты населения
Приложение № 1
к постановлению Администрации Цимлянского района
от 16.12.2016  № 556
Состав комиссии
по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах

	Председатель  комиссии:

	Кузина Светлана Николаевна
	-
	заместитель Главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере;

	Заместитель председателя комиссии:

	Ночевкина Елена Николаевна
	-
	начальник управления социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области;

	Секретарь комиссии:

	Клевцова Жанна Петровна
	-
	инспектор-реабилитолог управления социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области;

	Члены комиссии:

	Бондаренко Михаил Васильевич
	-
	заведующий Волгодонским сектором Территориального отдела жилищного надзора и лицензионного контроля №1 – государственный инспектор Ростовской области (по согласованию);

	Гаджиев Юнус Амаевич
	-
	ведущий специалист по жилищному фонду Администрации Цимлянского городского поселения (по согласованию);

	Ковалев Владимир Викторович
	-
	заведующий отделом по строительству, ЖКХ и архитектуре  Администрации  Цимлянского района;

	Матвеенко Лариса Витальевна
	-
	главный специалист – архитектор отдела по строительству, коммунальной инфраструктуре  и архитектуре Администрации Цимлянского района;

	Назарова Раиса Анатольевна
	-
	председатель первичной организации ВОИ по Цимлянскому району (по согласованию);

	Репин Юрий

Федулович

	-

	заместитель Главы Администрации района по строительству, ЖКХ и архитектуре, председатель рабочей группы  по общественному контролю в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Верно: управляющий делами                                                            Н.И. Безбабнов
Приложение № 2
к постановлению Администрации Цимлянского района
от 16.12.2016 № 556
Положение о  комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах

1. Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах (далее – Комиссия) создана для обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов. Обследование проводится в соответствии с планом мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребности инвалидов и обеспечения условий их доступности.
2. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии.

При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.

3. По результатам обследования оформляется акт обследования  жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - акт обследования), содержащий:

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное на основании результатов обследования;

б) перечень требований из числа требований, которым не соответствует обследуемое жилое помещение инвалида (если такие несоответствия были выявлены);

в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов обследования;

г) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;

д) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием;

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (далее - мероприятия), определяемый на основании правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении (в случае, если в акте Комиссии сделан вывод о наличии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида).

4. Перечень мероприятий может включать в себя:

а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых осуществляется  в соответствии с утвержденными в установленном порядке государственными и муниципальными программами, направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов;

б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых может осуществляться в соответствии с утвержденными в установленном порядке государственными и муниципальными программами, направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов;

в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по специальному заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств или средств иных источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

5. В случае если в акте обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта, комиссия выносит решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
6. По результатам проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида Комиссия принимает решение:

а) об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

7. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключение об отсутствии такой возможности.

8. Заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании:

а) акта обследования;

б) решения Комиссии об экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

9. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании:

а) акта обследования;

б) решения комиссии об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

10. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида является основанием для признания жилого помещения инвалида в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.

11. Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий заключение, предусмотренное пунктом 10 настоящего Положения, в течение 10 дней со дня его вынесения направляется  главе муниципального образования.

Верно: управляющий делами                                                             Н.И. Безбабнов
1